
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 22 del 17-11-2016
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI OMEGNA ED IL
COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA PER L'UTILIZZO DEL CANILE SANITARIO E PER IL SERVIZIO
DI ACCALAPPIAMENTO E CUSTODIA CANI PRESSO IL CANILE RIFUGIO.
 
L’anno duemilasedici addì diciassette del mese di Novembre convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   TEDESCHI SANDRA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BOLZONI SARA X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la Legge Regionale n.34 in data 26/07/1993 “Tutela e controllo degli animali da
affezione” ha ribadito l’obbligo per i Comuni, singoli o associati, di disporre di un servizio per la
cattura e custodia dei cani randagi;
- che con D.P.G.R. n.43.599 del 21/11/1993 è stato emanato il Regolamento attuativo della suddetta
legge regionale;
CONSIDERATO che il Comune di Anzola D’Ossola non è dotato di strutture e di personale idoneo per
lo svolgimento della funzione, di cui in premessa;
DATO ATTO che la Convenzione con il Comune di Verbania è ormai scaduta;
CONSIDERATO che per ragioni di economicità e di maggiore efficienza nella erogazione del servizio
si ritiene di aderire alla Convenzione con il Comune di Omegna;
CONSIDERATO che il Capo Convenzione viene individuato nel Comune di Omegna al quale dovrà
essere versata la quota annuale stabilita nella suddetta Convenzione;
UDITA la relazione illustrativa del Cons. MELLONI A. che spiega all’Assemblea i motivi che hanno portato
l’Amministrazione comunale ad optare per richiesta di adesione di questo Comune a quello di Omegna per la gestione
in forma associata del servizio di custodia dei cani abbandonati;
UDITO l’intervento della Cons. PERETTI M., la quale ricorda che durante il suo mandato da Sindaco, stante
l’inattività del Comune di Verbania, non è stato possibile rinnovare la Convenzione con lo stesso per la gestione
associata del servizio, nonostante i numerosi solleciti da parte degli Uffici comunali di Anzola. Ella chiede inoltre al
Cons. Melloni quale sia il costo del servizio per il Comune di Anzola e se è stato possibile ottenere condizioni
economiche maggiormente favorevoli rispetto a quelle praticate dal Comune di Verbania;
UDITA la replica del CONS. MELLONI A. che indica il costo del servizio associato pari a Euro 2,25 ad abitante
quale costo standard per tutti i Comuni aderenti, non essendo possibile altre agevolazioni particolari;
VISTA la bozza di Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di custodia e cattura dei
cani randagi, con il Comune di Omegna;
PRESO ATTO che il costo annuale per il Comune è dato dal numero della popolazione residente per
un costo fisso di Euro 2,25;
ESAMINATA la suddetta Convenzione e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cattura e custodia dei cani randagi sul territorio comunale
mediante una gestione in forma associata con il Comune di Omegna;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile da parte dei Responsabili del Servizio
competenti per materia, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che vengono
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
A seguito di votazione resa in forma palese per alzata di mano da n. consiglieri presenti e votanti,
avente il seguente risultato: favorevoli n. 8  contrari nessuno, astenuti nessuno,

DELIBERA
 1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) DI GESTIRE in forma associata, ex art. 30 TUEL, con il Comune di Omegna il servizio di cattura e
custodia dei cani randagi presenti sul territorio comunale.
3) DI APPROVARE il testo della Convenzione per la gestione del servizio in forma associata con il 
Comune di Omegna, che composto da n. 5 articoli, viene allegato al presente atto sotto la lettera “A”
per farne parte integrante e sostanziale.
4) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla
sottoscrizione della suddetta Convenzione.
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Verbania per opportuna conoscenza ed al
Comune di Omegna per il proseguo di competenza.
6) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio alla assunzione di specifico atto di impegno al fine
della copertura finanziaria della gestione del servizio in forma associata.
7) DI STABILIRE la durata della Convenzione dalla data della sottoscrizione della stessa fino al
31/12/2017.
Con successiva e separata votazione, in forma palese per alzata di mano, da n. consiglieri avente il
seguente risultato: favorevoli n. 8 , contrari nessuno, astenuti nessuno;

 



IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza di provvedere in merito
 

DELIBERA
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV comma, del
D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 17-11-2016
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 17-11-2016
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 16-12-2016
 
Anzola d'Ossola: 16-12-2016
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-12-2016
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 16-12-2016
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


